
RDO MEPA 2279690 PER LA FORNITURA DI PRODOTTI FORTINET E LA RELATIVA MANUTENZIONE PER 36 MESI 

 

DOMANDA: 

Relativamente ai requisiti di Capacità economica e finanziaria, previsti all'art. 8.3 del Disciplinare, ove viene richiesto "che 
il fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili - compreso il fatturato 
nel settore di attività oggetto dell'appalto - non sia inferiore ad € 370.000,00 ", si chiede di verificare se non si tratti di un 
refuso tenuto conto che l'ammontare del fatturato globale complessivo richiesto risulta essere pari a N.6 volte la base 
d'asta (370.000 x 3= 1.110.000), in contrasto con quanto prescritto all'art. 83 comma 5 del Dlgs 50/2016 che prevede la 
possibilità in capo alla stazione appaltante di richiedere un fatturato minimo non superiore al doppio del valore della gara. 
In questo caso pertanto il massimo di capacità economica finanziaria richiedibile nel triennio non dovrebbe superare € 
366.000,00, confermate? 

RISPOSTA: 

La previsione del disciplinare di gara è da ritenersi coerente con le vigenti previsioni di legge. Infatti, la norma di cui all’art. 
83, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. deve essere letta in combinato disposto e coordinata con quanto previsto dalla 
“Parte I”, lettera c) dell’Allegato XVII al d.lgs.n. 50/2016 e s.m.i..Tale norma fa espresso riferimento alla “dichiarazione 
concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di attività oggetto dell’appalto, al massimo per gli 
ultimi tre esercizi disponibili”. Si conferma, pertanto, la previsione contenuta nel Disciplinare di gara. 

       ************************************************************** 

 

DOMANDA: 

riguardo al punto 8.3 "Capacità economico finanziaria" si chiede conferma se si possa ricorrere all' avvalimento ai sensi 
dell'art. 89 del Codice Grazie 

RISPOSTA: 

il requisito di capacità economica e finanziaria può costituire oggetto di avvalimento. 

       ************************************************************** 

 

DOMANDA: 

Buonasera, Relativamente al documento denominato “disciplinare FORTINET_18042019” al capitolo 2 è indicato che 
l’appalto prevede la fornitura di manutenzioni per la durata di 36 mesi, al contrario, i codici del produttore indicati nella 
colonna denominata SKU della tabella all’interno dello stesso capitolo, determinano una manutenzione del produttore 
della durata di 12 mesi. Si chiede di chiarire se la manutenzione dovrà avere una durata di 12 o di 36 mesi. 

RISPOSTA: 

la fornitura di manutenzioni per la durata di 36 mesi 

       ************************************************************** 
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